日薬業発第 287 号

令和４年 10 月 28 日

都道府県薬剤師会

学校薬剤師担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

担当副会長 田尻 泰典

令和４年度学校保健関係の地方交付税措置の主な内容について

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、標記につき、別添のとおり文部科学省初等中等教育局健康教

育・食育課より、各都道府県及び指定都市の教育委員会等宛に、10 月 21 日付

で事務連絡が発出され、本会にも共有されましたので、お知らせいたします。

今般の連絡は、学校薬剤師等の報酬をはじめとする、令和４年度学校保健関

係の地方交付税措置の主な内容につき、全国の教育委員会等に周知するもので

す。

つきましては会務御多忙の折、誠に恐縮ですが、本件につきご確認のうえ、

貴会学校薬剤師関係者等に、ご案内賜りますようお願い申し上げます。

事　 務　 連　 絡
令和４年１１月７日

写○

  事 務 連 絡

令和４年１０月２１日

各都道府県・指定都市教育委員会

学校保健主管課・労働安全衛生主管課 御中

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

令和４年度学校保健関係の地方交付税措置の主な内容について

令和４年度における学校保健関係の地方交付税措置の主な内容について別紙１のとおり

お知らせします。

各都道府県・指定都市教育委員会においては、域内の市区町村教育委員会に対して、周

知方よろしくお願いします。

なお、別紙１に示した地方交付税額の費用算定の基礎となる、標準団体又は標準施設の

行政規模については別紙２のとおりです。

別紙１

以下、普通交付税において措置されている。

１ 学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の報酬が措置されていること。

［道府県分］

（１）[高等学校費(生徒経費)]：非常勤校医等手当 74,191 千円

（２）[特別支援学校費(学級経費)]：学校医 62 名、学校薬剤師 14 名 15,142 千円

（３）[その他の教育費(大学費)]：学校医３名、非常勤講師 36 名 39,102 千円

［市町村分］

（１）[小学校費(学校経費)]：学校医４名、学校歯科医１名、学校薬剤師１名 1,018 千円

（２）[中学校費(学校経費)]：学校医４名、学校歯科医１名、学校薬剤師１名 992 千円

（３）[高等学校費(生徒経費)]：非常勤校医等手当 1,201 千円

２ 公立学校教職員保健管理費が措置されていること。

（１）道府県分：［その他の教育費(総務調査費)］ 4,873 千円

（２）市町村分：［その他の教育費(教育委員会費)］ 994 千円

３ 学校環境衛生検査に係る委託に要する経費が措置されていること。

（１）道府県分：［その他の教育費(保健体育費)］ 10,278 千円

（２）市町村分：［その他の教育費(保健体育費)］ 5,219 千円

４ 児童生徒健康管理手数料（結核予防、心電図等）が措置されていること。

（１） 市町村分：［その他の教育費(保健体育費)］3,956 千円

５ 就学時健康診断に係る委託に要する経費が措置されていること。

（１）市町村分：［その他の教育費(保健体育費)］ 1,046 千円

６ 学校等で生じる可燃ごみの収集に係る委託に要する経費が措置されていること。

（１）道府県分：［その他の教育費(保健体育費)］ 5,204 千円

（２）市町村分：［その他の教育費(保健体育費)］ 1,134 千円

別紙 ２

費用算定の基礎となる標準団体（施設）行政規模一覧表

（道府県分）

経費の種類 標準団体（施設）行政規模 備考

項目 行政規模

高等学校費 生徒数 34,640 人 人口 170 万人規模における

標準的な生徒数を想定して

いる。

特別支援学校費 学級数 350 学級 人口 170 万人規模における

標準的な生徒数を想定して

いる。

その他教育費（大学費） 高等専門学校及

び大学の学生数

900 人 －

その他教育費（総務調査費） 人口 170 万人 －

その他調査費（保健体育費） 人口 170 万人 人口 170 万人規模における

標準的な社会体育施設数

（４カ所）を含む。

（市町村分）

経費の種類 標準団体（施設）行政規模 備考

項目 行政規模

小学校費 学校数 1 校 標準的な学校１校（児童数

675 人、学級数 18 学級）を

想定している。

中学校費 学校数 1 校 標準的な学校１校（児童数

600 人、学級数 15 学級）を

想定している。

高等学校費 生徒数 600 人 －

その他教育費（教育委員会

費）

人口 10 万人 －

その他教育費（保健体育費） 人口 10 万人 人口 10 万人規模における

標準的な社会体育施設数

（４カ所）を含む。